
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 Registro Deliberazioni   Data 16/06/2022 

 

OGGETTO : 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 1/06/2022 

AD OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 

D.LGS. N. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E VARIAZIONE AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 – VARIAZIONE N. 1 

 

 

L’anno duemilaventidue addì giovedì sedici del mese di giugno alle ore 14:30, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei 

modi e nei termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco  X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere  X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere  X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere  X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere  X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere  X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere  X 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e 

constatatane la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in 

oggetto. 



 

Si dà atto che l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi risulta presente alla seduta 

consiliare. 

 

Interviene nella trattazione della presente pratica l’Assessore Gilardi come da 

verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 

 

 CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”  

 

 CHE il Bilancio di previsione 2022-2024 e i suoi allegati, approvato con 

deliberazione del C.C. 11 del 29.03.2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

predisposti in conformità al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

 CHE, sulla base del Bilancio di previsione, con deliberazione della G.C. n. 34 del 

01.04.2022 immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2022-2024 con cui sono state attribuite le 

risorse ai Responsabili dei servizi; 

 
 

 CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 1/06/2022 ad oggetto: 

VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 

N. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E VARIAZIONE AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 – 

VARIAZIONE N. 1 è stata approvata la prima variazione al suddetto bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

VISTO il combinato disposto dall’articolo 42, comma 4, e dall'art. 175, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui le deliberazioni di variazioni di bilancio 

adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica 

del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza, e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 

 

 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato 

dalla Giunta Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di 

spesa; 

 



VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 

193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 

Comunale è stato acquisito il parere favorevole: 

 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
 

 dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 

decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 55  del 1/06/2022; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Servizio Ragioneria; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 9 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Guelfi F. – Murru A.) e n. 1 astenuto 

(Bovero P.), espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e n. 12 Consiglieri 

votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 1/06/2022 ad oggetto: 

“VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 

N. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E VARIAZIONE AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 – 

VARIAZIONE N. 1; 

 



 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 9 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Guelfi F. – Murru A.) e n. 1 astenuto 

(Bovero P.), espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e n. 12 Consiglieri 

votanti; 

 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


